

En un contexto internacional de débil clima económico y en línea con el perfil de actividad mostrado por la media de Europa y España, Aragón ha estabilizado durante el segundo trimestre de 2013 su perfil contractivo. De acuerdo con las estimaciones aportadas por el Departamento de Economía y Empleo del Gobierno de Aragón, tras una mejora de seis décimas respecto de lo anotado a principios de año, la caída del Producto Interior Bruto en tasa interanual se ha desacelerado hasta el -1,5%. La pauta sostenida por la economía española ha sido semejante, con un retroceso del PIB del 1,6% que ha atenuado el -2,0% registrado el trimestre anterior.

Desde la perspectiva del gasto, en Aragón esta mejoría se ha apoyado en una contribución menos negativa del consumo privado y de la inversión en bienes de equipo. Y es que ambas partidas han moderado sus respectivos ritmos de contracción, pasando de un descenso del 3,4% y 5,5% en el primer trimestre del año, a un -2,8% y -2,0%, respectivamente, en el segundo. Por el contrario, la inversión en construcción ha intensificado en más de dos puntos su ritmo de caída, alcanzando un -13,5%. En España, la mejora también se ha notado en el consumo de los hogares (de un -4,2% ha pasado a un -3,1%) y, sobre todo, en la inversión en bienes de equipo, que ha crecido un tenue 0,4%. Frente a esta evolución, la inversión en construcción ha empeorado su retroceso en tres décimas, hasta llegar al -10,5%. Sobre esta base, la demanda exterior neta ha sido un trimestre más la gran aliada del crecimiento económico. Y en esta línea, de acuerdo con los datos facilitados por el Instituto de Comercio Exterior, Aragón ha acumulado en lo que va de año un saldo comercial positivo de 1.154,7 millones de euros. No obstante, cabe destacar que esta cifra es un 19,1% inferior a la anotada en el mismo periodo del año anterior, resultado de un crecimiento acumulado de las exportaciones (2,7%) menor que el de las importaciones (11,4%).

Por el lado de la oferta, en Aragón tanto la industria manufacturera (-4,3%) como la construcción (-7,6%) han evolucionado hacia menores tasas de decrecimiento, al tiempo que los servicios han ofrecido una tasa semejante a la del trimestre anterior (-0,7%). En España, la industria también ha reducido su caída hasta el -2,2%, en sintonía con el comportamiento de los servicios (-0,8%), mientras que la construcción ha empeorado ligeramente su perfil (-5,9%).

En cuanto a los precios, en septiembre la tasa de variación interanual del Índice de Precios al Consumo (IPC) bajó un punto y dos décimas, tanto en el ámbito estatal como en el autonómico, mostrando así un avance de la inflación del 0,3% de media en España y del 0,2% en Aragón. Esta evolución ha respondido, en buena parte, al descuento del escalón alcista derivado de la subida del IVA un año antes, de modo que, desaparecido este efecto estadístico y en línea con la manifiesta debilidad del consumo de los hogares, la inflación se ha situado en el nivel más bajo de los últimos cuatro años. Por su parte, la inflación subyacente, que excluye alimentos frescos y productos

energéticos, también ha presentado un intenso perfil a la baja, anotando un crecimiento de precios en Aragón y en España del 0,8%. En la Zona euro, la tasa armonizada ha marcado una subida del 1,1%, por lo que, tras dos años en contra, el diferencial de inflación se ha tornado positivo para España.

Los datos de la población laboral del segundo trimestre de 2013 continúan reflejando la continuidad de los datos negativos, la caída de la actividad y del empleo, y el aumento del paro. Con respecto al mismo trimestre de 2012, lo más destacado de la evolución del mercado laboral es una disminución de la población ocupada del 6,6% y, sobre todo, un aumento del paro del 14,4%.

Con respecto al segundo trimestre del año pasado, se ha producido una ligera disminución de la población laboral (-0,8%) y una, más importante, de la población activa (-2,7%), disminuciones superiores a las del conjunto español. En ambos casos, la caída ha sido menor entre las mujeres que entre los hombres.

La tasa de actividad aragonesa (58,2) continúa siendo inferior a la española (1,3 puntos porcentuales), diferencias que se mantienen tanto en hombres como en mujeres. Ello es debido a que la tasa de la EPA incluye a las personas mayores de 65 años. La tasa de actividad femenina (52,3%) está todavía muy lejos de la masculina (64,3%), diferencia que es muy parecida a la que se da en el conjunto español.

La población ocupada continúa presentando una evolución negativa (-6,6% con respecto al mismo trimestre de 2012), superior a la estatal (-3,6%). Este descenso afecta por igual a hombres y a mujeres. Por sectores, el descenso se ha dado en todos, menos en Agricultura, que ha crecido un 1%, aunque el mayor descenso en Aragón se ha producido en la construcción (-21,5%), igual que en España (-14,2%). La tasa de empleo continúa siendo mayor la aragonesa (45,4%) que la española (43,9), tanto en hombres como en mujeres y en menores de 25.

La población parada ha llegado en Aragón a las 139.900 personas en el segundo trimestre, con un aumento sobre el mismo periodo del año anterior del 14,4%, muy superior al aumento registrado a nivel español, que ha sido del 5,0%. El aumento del paro ha recaído bastante más en las mujeres (entre las que ha crecido un 27%) que en los hombre (3,4%). A pesar de este aumento interanual, el número de personas paradas ha descendido en el segundo trimestre un 2,9% con respecto al primero, descenso que ha sido del 3,6% a nivel español. La tasa de paro continúa siendo menor en Aragón (21,9%) que en España (26,3%), lo que sucede tanto en hombres como en mujeres y en menores de 25 años. La tasa de cobertura de la prestación de desempleo sobre el paro registrado es del 59,8%, según los datos referidos a agosto. Las afiliaciones a la Seguridad Social han caído en el mes de septiembre un 3,1% sobre el mismo mes del año pasado.

Los trabajadores afectados por las regulaciones de empleo se han duplicado en el mes de julio sobre el mismo año de 2012, aunque en los siete primeros meses del año han disminuido un 15,9% sobre el año anterior. Los despidos con avenencia habidos en los cinco primeros meses de 2013 han aumentado un 116,7% con respecto al mismo periodo de 2012.

La incorporación al sistema de pensiones no deja de aumentar: hasta agosto el conjunto de

pensiones habían alcanzado las 290.185, con un aumento acumulado del 1,3% en el año. El importe medio, sin embargo, ha crecido un 3,3% en el mismo periodo, hasta situarse en los 895 euros.

El mayor número de las pensiones contributivas corresponde a las de jubilación, que representan un 62,3%. La pensión media de jubilación es de 1.014 euros (982 en el conjunto español). Las prestaciones contributivas en Aragón, sumando los perceptores del desempleo, alcanzan al 26,5% de la población

En el Sistema de la Dependencia, el número de personas beneficiarias en Aragón (18.873 en agosto) había descendido un 16,1% sobre el año anterior, descenso mucho más acusado que el registrado en el conjunto español (-4,7%). El número de solicitudes ha disminuido también un 6,7% sobre el mismo periodo, descenso mayor al registrado en España, que ha sido del 1,5%.

Información y actualidad

El 24 de septiembre se presentó en Palacio de la Aljafería el Informe sobre la situación económica y social de Aragón en 2012. Tras exponer la presidenta del CESA las principales conclusiones del informe, se proyectó un video en el que se mostraron los datos más significativos del panorama económico, laboral y social en 2012. A continuación, los líderes de los agentes sociales (CREA, CEPYME, UGT y CCOO) expusieron su visión sobre la realidad actual, concluyendo el acto con la conferencia "Un minuto diez para contar el mundo" impartida por la periodista Rosa María Calaf.

El Informe sobre la situación económica y social de Aragón en 2012, tanto en su versión íntegra como en su edición resumida, puede consultarse en la página web del Consejo www.aragon.es/cesa. También puede verse en esta página el video de presentación de dicho Informe.

En el tercer trimestre del año, la Comisión Permanente del Consejo ha aprobado, por delegación del Pleno, los siguientes dictámenes:

- Dictamen 6/2013 sobre el proyecto de decreto por el que se aprueba el Reglamento de los Consejos Provinciales de Urbanismo.
- Dictamen 7/2013 sobre el proyecto de decreto por el que se aprueba el Reglamento de organización y funcionamiento del Consejo del Turismo de Aragón.
- Dictamen 8/2013 sobre el proyecto de decreto por el que se aprueba el Reglamento de Guías de Turismo.

Indicadores económicos y sociales

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada (1)	
AGREGADOS ECONÓMICOS¹ (2)										
Producto Interior Bruto.- PIB (pm) Total	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-1,5	-	93,1	-1,6	-	
Consumo privado	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-2,8	-	90,2	-3,1	-	
Inversión bienes equipo y activos cultivados	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-2,0	-	80,5	0,4	-	
Inversión construcción	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-13,5	-	54,1	-10,5	-	
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-	-	89,4	-1,2	-	
VAB (pb) Industria	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-	-	94,6	-3,1	-	
VAB (pb) Industria manufacturera	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-4,3	-	90,4	-2,2	-	
VAB (pb) Construcción	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-7,6	-	60,2	-5,9	-	
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2008=100	1/2	IIT / 2013	-	-0,7	-	100,9	-0,8	-	
PRODUCCIÓN Y CONSUMO										
Índice de Producción Industrial	Índice 2005=100	2	ago-13	59,8	0,3	-3,5	60,0	-4,0	-3,2	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/5	IIIT/2013	70,8	2,5	-3,5	73,9	3,1	-0,4	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	sep-13	-23,6	-	-	-11,7	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolina	Toneladas	3/5	jul-13	13.276	-3,2	-9,0	452.218	0,1	-7,3
	Gasóleos	Toneladas	3/5	jul-13	108.099	7,7	-0,8	2.447.447	1,9	-5,6
Producción Energía eléctrica	Gwh	6	may-13	1.570	12,3	-10,7	21.097	-5,5	-4,8	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	7	jul-13	147	-30,7	-21,4	6.525	-1,2	-18,3
	Terminadas	Nº Viviendas	7	jul -13	275	-67,3	-46,9	7.504	-33,9	-40,6
	Total	Miles de Euros	7	jul -13	219.616	1.654,7	601,1	1.179.502	186,6	-8,2
Licitación de obra pública	Obra Civil	Miles de Euros	7	jul -13	216.877	3.557,0	1.304,4	654.913	131,2	-16,9
	Edificación	Miles de Euros	7	jul -13	2.738	-58,4	-50,7	524.589	308,9	16,7
Transporte de mercancías por carretera. (Total Transportado)	Miles de Tn.	7	IIT/2013	17.813	-15,7	-5,0	274.281	-15,1	-16,5	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	3/7	ago-13	6.379.653	-18,5	-0,8	46.856.334	-8,1	-4,6	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	3/7	ago-13	50.223	-13,5	-14,6	21.477.615	-2,6	-5,1	

¹ En el tercer trimestre de 2011 el INE pasó a publicar la Contabilidad Nacional Trimestral de España en Base 2008, con importantes cambios metodológicos y estadísticos, entre ellos una nueva descomposición del PIB tanto desde la óptica de la demanda como de la oferta.

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Matriculación de turismos	Unidades	8	sep-13	1.158	47,0	0,3	47.056	29,6	-0,5	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	8	sep-13	194	31,1	-9,9	7.887	15,2	-6,6	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	ago-13	259.993	9,4	2,6	10.733.467	4,8	-0,2	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	ago-13	543.364	5,6	1,6	41.996.463	3,5	0,6	
PRECIOS Y SALARIOS										
Índice de Precios de Consumo	Índice 2011=100	2	sep-13	103,5	0,2	1,7	103,8	0,3	1,8	
Inflación Subyacente	Índice 2011=100	2	sep-13	102,6	0,8	1,8	102,8	0,8	1,8	
Índice de Precios Industriales	Índice 2005=100	2	jul-13	108,1	0,3	1,6	111,7	0,8	1,0	
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2005=100	9	mar-13	-	-	-	119,2	7,5	9,9	
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2005=100	9	mar-13	-	-	-	143,7	6,1	7,6	
Precio del m ² de la vivienda	Euros/ m ²	7	IIT/2013	1.270,5	-9,5	-9,6	1.481,7	-7,8	-7,8	
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	IIT/2013	2.552,1	1,3	0,1	2.583,2	-0,3	-0,8	
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	IIT/2013	1.861,7	-1,5	-1,7	1.928,7	-0,6	-1,2	
COMERCIO EXTERNO										
Importaciones e introducciones	Millones de Euros	5	jul-13	596,7	3,5	11,4	20.647,5	-3,0	-3,1	
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	5	jul-13	766,0	-1,2	2,7	19.860,8	1,3	7,0	
FINANCIEROS Y MONETARIOS										
Depósitos	Sector privado	Millones de Euros	11	jun-13	34.446	4,4	-	1.128.143	3,6	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	11	jun-13	925	56,5	-	80.194	20,3	-
Créditos	Sector privado	Millones de Euros	11	jun-13	37.323	-13,4	-	1.460.444	-12,8	-
	Administraciones públicas	Millones de Euros	11	jun-13	2.861	-2,8	-	89.753	-15,5	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Millones de Euros	2/3	jul-13	116,2	-11,6	5,0	2.599,3	-32,6	-26,1	
Efectos de comercio en cartera impagados	Millones de Euros	2/3	jul-13	9,1	-41,5	-18,5	268,1	-38,3	-28,6	

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
MERCADO DE TRABAJO										
Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	IIT/2013	1.097,3	-0,8	-0,8	38.226,3	-0,6	-0,6
	Varones	Miles de personas	2	IIT/2013	539,5	-0,9	-0,9	18.584,4	-0,9	-0,9
	Mujeres	Miles de personas	2	IIT/2013	557,8	-0,6	-0,6	19.641,9	-0,4	-0,4
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	IIT/2013	638,5	-2,7	-1,7	22.761,3	-1,5	-1,3
	Varones	Miles de personas	2	IIT/2013	346,9	-4,3	-2,7	12.287,4	-2,4	-2,0
	Mujeres	Miles de personas	2	IIT/2013	291,5	-0,8	-0,6	10.473,9	-0,4	-0,3
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	IIT/2013	498,6	-6,6	-6,1	16.783,8	-3,6	-4,1
	Varones	Miles de personas	2	IIT/2013	279,5	-6,0	-5,8	9.144,5	-3,7	-4,4
	Mujeres	Miles de personas	2	IIT/2013	219,0	-7,5	-6,5	7.639,2	-3,6	-3,7
	Agricultura	Miles de personas	2	IIT/2013	31,7	1,0	-1,3	760,7	3,9	-1,6
	Industria	Miles de personas	2	IIT/2013	87,0	-6,8	-11,1	2.299,9	-5,7	-5,7
	Construcción	Miles de personas	2	IIT/2013	30,0	-21,5	-14,2	1.023,3	-14,2	-12,9
Asalariados	Servicios	Miles de personas	2	IIT/2013	349,9	-5,7	-4,4	12.699,9	-2,7	-3,1
	TOTAL	Miles de personas	2	IIT/2013	412,4	-5,4	-4,7	13.724,5	-4,7	-5,1
	Varones	Miles de personas	2	IIT/2013	220,6	-3,7	-3,7	7.105,4	-5,1	-6,0
	Mujeres	Miles de personas	2	IIT/2013	191,8	-7,4	-5,8	6.619,1	-4,3	-4,2
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	IIT/2013	331,0	-3,7	-3,3	10.551,5	-4,0	-3,7
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	IIT/2013	81,4	-11,8	-10,1	3.173,0	-6,9	-9,5
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	IIT/2013	139,9	14,4	17,5	5.977,5	5,0	7,5
	Varones	Miles de personas	2	IIT/2013	67,4	3,4	11,7	3.142,9	1,6	5,4
	Mujeres	Miles de personas	2	IIT/2013	72,5	27,0	24,3	2.834,7	9,1	9,9
	De 6 meses a menos de 1 año buscando empleo	Miles de personas	2	IIT/2013	24,5	5,6	31,7	938,3	-0,7	0,2
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	IIT/2013	30,4	16,0	18,3	1.393,7	9,9	9,7
Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	IIT/2013	43,4	16,0	18,8	2.099,2	23,0	29,0	

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	IIT/2013	11,2	43,6	52,7	510,5	3,7	5,2
	Varones	Miles de personas	2	IIT/2013	5,1	45,7	69,2	223,9	4,3	7,4
	Mujeres	Miles de personas	2	IIT/2013	6,0	39,5	40,0	286,5	3,3	3,5
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	IIT/2013	58,2	-2,0	-1,0	59,5	-0,9	-0,7
	Varones	Porcentaje	2	IIT/2013	64,3	-3,4	-1,7	66,1	-1,5	-1,2
	Mujeres	Porcentaje	2	IIT/2013	52,3	-0,2	0,0	53,3	-0,1	0,0
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IIT/2013	40,2	-5,3	1,3	40,9	-5,0	-3,8
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	IIT/2013	45,4	-5,9	-5,4	43,9	-3,0	-3,5
	Varones	Porcentaje	2	IIT/2013	51,8	-5,4	-4,9	49,2	-2,8	-3,6
	Mujeres	Porcentaje	2	IIT/2013	39,3	-7,0	-6,0	38,9	-3,2	-3,4
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IIT/2013	19,0	-25,7	-18,3	18,0	-10,8	-12,0
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	IIT/2013	21,9	17,6	19,6	26,3	6,6	8,9
	Varones	Porcentaje	2	IIT/2013	19,4	8,0	14,7	25,6	4,1	7,6
	Mujeres	Porcentaje	2	IIT/2013	24,9	27,9	24,9	27,1	9,5	10,3
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	IIT/2013	52,8	32,6	29,3	56,1	5,4	7,7
Paro registrado al último día de cada mes	Nº de personas	13	sep-13	110.268	3,2	6,3	4.724.355	0,4	4,2	
Perceptores de prestaciones por desempleo	Nº de personas	14	ago-13	65.981	2,8	1,9	2.742.039	-2,7	-0,8	
Gasto medio por prestación contributiva por beneficiario	Euros/mes	14	ago-13	855,6	0,9	-	821,8	-2,8	-	
Contrataciones registradas	Nº Contratos	14	sep-13	40.488	6,4	1,4	1.392.429	9,3	0,7	
Afiliados en alta a la Seguridad Social	Nº de personas	13	sep-13	499.236	-3,1	-3,4	16.305.445	-2,9	-3,7	
RELACIONES LABORALES										
Convenios Colectivos, según año de inicio de los efectos económicos	Número	Unidades	13	ago-13	5	-28,6	27,0	166	78,5	-17,8
	Trabajadores	Nº de Personas	13	ago-13	2.501	52,5	220,7	956.437	167,0	-6,2
	Huelgas	Nº de Huelgas	13	jun-13	7	250,0	123,1	114	46,2	36,3
Huelgas Registradas	Participantes	Nº de Personas	13	jun-13	2.640	1.603,2	-75,1	34.871	-53,5	42,4
	Jornadas no trabajadas	Nº de Jornadas	13	jun-13	15.883	8.924,4	-2,5	86.442	-55,1	60,6

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL Trabajadores	Nº de Personas	13	jul-13	7.834	99,0	-15,9	47.790	-10,0	-7,4
	Con extinción contrato	Nº de Personas	13	jul-13	392	-8,0	18,7	7.048	-15,1	6,5
	Con suspensión empleo	Nº de Personas	13	jul-13	7.282	123,6	-17,5	34.546	-6,0	-10,4
	Con reducción jornada	Nº de Personas	13	jul-13	160	-37,0	-25,1	6.196	-23,2	-9,1
Conciliaciones individuales (UMAC)		Unidades	13	may-13	600	-28,1	-9,1	39.070	-16,9	5,3
Despidos con avenencia (UMAC)		Unidades	13	may-13	18	-25,0	116,7	6.990	16,6	106,9
Conciliaciones colectivas (UMAC)		Unidades	13	may-13	-	-	-	22	-65,6	-24,5
Asuntos Judiciales Sociales resueltos	TOTAL	Unidades	13	IT/2013	2.253	-7,9	-7,9	92.762	-5,2	-5,2
	Despidos	Unidades	13	IT/2013	626	-12,1	-12,1	30.016	6,9	6,9
Accidentes de trabajo que han causado baja	En jornada de trabajo	Unidades	12/13	jul-13	936	-1,9%	-1,7	34.506	2,5	-4,2
	In itinere	Unidades	12/13	jul-13	121	23,5	10,3	5.127	7,3	-0,5
Enfermedades profesionales	TOTAL	Unidades	12/13	ago-13	41	7,9	-22,2	836	3,2	3,6
	Con baja	Unidades	12/13	ago-13	11	-15,4	-25,9	397	-2,7	-3,7
	Sin baja	Unidades	12/13	ago-13	30	20,0	-19,6	439	9,2	10,5
VIVIENDA										
Vivienda libre iniciada		Unidades	7	jun-12	154	25,2	4,8	2.771	-49,7	-32,7
Vivienda libre terminada		Unidades	7	mar-13	100	-48,7	-73,6	4.477	-40,0	-45,8
Vivienda protegida iniciada		Unidades	7	mar-13	0	-100,0	-100,0	204	-90,0	-74,2
Vivienda protegida terminada		Unidades	7	mar-13	0	-100,0	657,1	1.143	-70,9	-77,6
PROTECCIÓN SOCIAL (3)										
Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	TOTAL	Nº de Personas	13	ago-13	290.185	1,3	1,2	9.087.402	1,7	1,6
	Importe medio	Euros	13	ago-13	894,8	3,3	3,4	858,1	3,2	3,2
Pensiones de Incapacidad permanente	TOTAL	Nº de Personas	13	ago-13	24.125	-1,0	-0,6	935.113	-1,0	-0,8
	Importe medio	Euros	13	ago-13	994,2	1,6	1,9	908,8	2,3	2,3
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Nº de Personas	13	ago-13	180.823	1,8	1,6	5.468.008	2,4	2,2
	Importe medio	Euros	13	ago-13	1013,6	3,7	3,8	981,9	3,5	3,5
Pensiones de viudedad	TOTAL	Nº de Personas	13	ago-13	75.814	0,2	0,1	2.338.437	0,6	0,6
	Importe medio	Euros	13	ago-13	640,8	2,8	2,8	618,3	2,7	2,7

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA			
				Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	Último Dato	%Variación Interanual	%Variación Acumulada	
Pensión de orfandad y favor familiar	TOTAL	Nº de personas	13	ago-13	9.423	6,1	5,7	345.844	5,9	6,0
	Importe medio	Euros	13	ago-13	404,0	1,1	1,3	385,2	1,2	1,2
Altas de pensiones		Nº de personas	13	jul-13	1.584	12,7	-0,5	47.241	8,8	1,0
Bajas de pensiones		Nº de personas	13	jul-13	1.268	21,3	-3,7	35.425	20,7	-3,8
Solicitudes SAAD (expedientes en vigor)		Unidades	15	ago-13	45.871	-6,7	-	1.610.095	-1,5	-
Dictámenes SAAD (expedientes en vigor)		Unidades	15	ago-13	44.593	-5,9	-	1.508.927	-1,5	-
Prestaciones SAAD (expedientes en vigor)		Unidades	15	ago-13	18.864	-16,1	-	739.724	-4,6	-
Personas beneficiarias con prestación SAAD (expedientes en vigor)		Nº Personas	15	ago-13	18.873	-16,1	-	929.408	-4,7	-

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior.

(2) España y Aragón: Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario.

(3) Referencia exclusiva a pensiones contributivas del Sistema de la Seguridad Social. Se han incorporado en este apartado las principales estadísticas del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD).

Fuentes de los indicadores

- | | |
|--|---|
| 1 Departamento de Economía y Empleo del Gobierno de Aragón | 10 Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales |
| 2 Instituto Nacional de Estadística (INE) | 11 Banco de España |
| 3 Instituto Aragonés de Estadística (IAEST) | 12 Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA) |
| 4 Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ) | 13 Ministerio de Empleo y Seguridad Social |
| 5 Ministerio de Economía y Competitividad | 14 Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) e Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) |
| 6 Ministerio de Industria, Energía y Turismo | 15 Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad |
| 7 Ministerio de Fomento | |
| 8 Dirección General de Tráfico | |
| 9 Ministerio de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente | |



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón

Calle de Joaquín Costa, nº 18, 1ª planta

50.071.- Zaragoza

Teléfono 976 713 838

Fax 976 713 841

E-mail: cesa@aragon.es

Información en Internet: <http://www.aragon.es/cesa>

ISSN 1989-8908